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RESOLUCION No. 73
26 de febrero de 2016

“‘Por medio de la cual se resuelve un recurso de Reposicién interpuesto en contra de la
Resolucién namero 171 del 10 de diciembre de 2015”

LA SALA ADMINISTRATIVA DEL CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DEL
CAUCA

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los articulos 101,
164 y 165 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo nimero PSAA13-10001 de 2013 y de
conformidad con lo aprobado en sesion de la Sala Administrativa del 19 de febrero de
2016,

CONSIDERANDO

1. GENERALIDADES

Mediante Acuerdo nimero PSAA13-10001 de 07 octubre de 2013, la Sala Administrativa
del Consejo Superior de la Judicatura, establecié los parametros y directrices generales
para que las Salas. Administrativas de los Consejos Seccionales de la Judicatura,
adelantaran los procesos de seleccion, actos preparatorios, expedicion de las respectivas
convocatorias para la provision de cargos de- empleados de- carrera de Tribunales,
Juzgados y Centros de Serwcnos . :

De acuerdo con lo anterlor esta Corporacnon a través del Acuerdo No 95 del 29 de
noviembre de 2013, ,convoc_o al concurso de méritos para la conformacion del Registro
Seccional de Elegiblés para 1a provisién de los cargos de empleados de carrera de
Tribunales, Juzgados y Centros de Servucnos del Dlstnto JUdlClal de Popayan y Administrativo
del Cauca. .

Terminado el proceso de inscripcion, “esta Sala Administrativa Seccional mediante la
Resolucién nimero 98 del 28 de marzo de 2014 y las Resoluciones 109, 110, 112 y 115
del 21 de mayo de 2014 que la modificaron, adicionaron y aclararon, deC|d|o Ia admisién
- al concurso de los asplrante‘s inscritos, quienes fueron citados a las pruebas de aptitudes,
conocimientos y psicé’técn‘iCa a;travé's de iIa pégina web www.ramaiudicial.qov.co.

Esta Sala Admmlstratlva medlante la Resolucnon 183 del 30 de diciembre de 2014;
publicé los resultados de las pruebas mencionadas, y se encuentra-en flrme

Mediante Resolucion No. 171 dél 10 dé’ dlClembre de 2015, esta Corporacmn publico el
Registro Seccional de Elegibles, de conformidad con lo dispuesto por el C.P.A.C.A, se
dispuso conceder 10 dias, a partir de la desfijaciéon de la misma, esto es desde el dia 22
de diciembre de 2015 hasta el 6 de enero de 2016, para interponer los recursos de
reposicién y/o apelacion. :

La mencionada Resolucién, fue notificada conforme lo dispuso la convocatoria, mediante
su fijacién en la Secretaria de la Sala Administrativa del Consejo seccional de la
Judicatura del Cauca, durante (5) dias habiles, y a. traves de la pagina web de la Rama
Judicial (www.ramajudicial.gov.co).

Dentro del término legal (30 de diciembre de 2015), la sefiora CLAUDIA PATRICIA
GALINDEZ LOPEZ, identificada con la cédula de ciudadania No. 34.319.975 de Popayan,
presentd recurso de reposiciéon y en subsidio apelacion en contra de la Resoluciéon No.
171 del 10 de diciembre de 2015.
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2. RAZONES DE INCONFORMIDAD DE LA RECURRENTE

La recurrente indica que se encuentra inscrita para el cargo de Profesional Universitario
de Juzgados Administrativos grado 16, manifiesta su inconformidad con -el puntaje
obtenido en el factor de experiencia adicional al sefialar que entre los documentos que
anexo certifica 5 afios, 3 meses y 8 dias de su vinculacién en la Rama Judicial y solicita el
puntaje maximo al agregar que: :

5. El dia primero (1°) de agosto de dos mil doce (2012), fui vinculada en propiedad al cargo de
oficial mayor, tal como consta en la certificacion que anexé. Teniendo en cuenta que el
presente concurso lo presenté con finalidad de ascenso, debe darse aplicacion al paragrafo
primero del articulo 161 de la Ley 270 de 1998, conforme al cual: ‘Cuando se trate de acceder a
los cargos de empleados de carrera por ascenso dentro de cada uno de los niveles
establecidos en el articulo, la experiencia judicial adquirida en el cargo inmediatamente anterior
se computara doblemente. Este computo no tendra efectos salarias’. En este orden, entre el
1° de agosto de 2012 y el 13 de diciembre de 2013 transcurri6é un periodo de un (1) afio, cuatro
(4) meses y doce (12) dias que equivalen a 27.32 puntos, que computados al doble de tiempo
deben .adicionarse 27.32 puntos para un total de 107.76 puntos. Teniendo en cuenta que el
puntaje maximo que se. puede obtener corresponde a 100 puntos, debié asignarse tal
calificacién a la experiencia adicional. :

3. CONSIDERACIONES DE LA SALA

Esta Sala Seccional es competente para conocer del correspondiente recurso, conforme
al articulo 256 de la Constitucion Politica y los articulos 101, 165 y 174 de la Ley 270 de
1996 y demas normas relacionadas, que establecieron entre las funciones vy
competencias de las Salas Administrativas de los Consejos Seccionales de la Judicatura

la de administrar la carrera judicial en el correspondiente distrito con sujecién a las
directrices del Consejo Superior de la Judicatura.

Atendiendo los argumentos expuestos por la recurrente, se tiene que la inconformidad
planteada corresponde a los puntajes asignados en los factores experiencia al solicitar la
aplicacion del paragrafo primero del articulo 161 de la Ley 270 de 1996.

Revisado el contenido de la Resolucién No. 171 del 10 de diciembre de 2015, se encontro
que en efecto a la sefiora CLAUDIA PATRICIA GALINDEZ LOPEZ, le fueron asignados
los siguientes resultados: '

PRUEBA DE |
CEDULA | NOMBRE CONOCIMIENTO APTITUD | EXPERIENCIA | CAPACITACION PUBLICACIONES | TOTAL
CLAUDIA '
PATRICIA '
. . . 20 0 606.461
34.319.975 GALINDEZ 376.91 153 56.56
LOPEZ

Como requisitos minimos requerldos para el cargo de Profesional Universitario de
Juzgados Administrativos grado 16, fueron estipulados en el articulo 2 numeral 2.2 del
Acuerdo 95 del 29 de noviembre de 2013 los siguientes:

Denominacion Requisitos Minimos
Profesional Universitario de | Titulo profesional en derecho y dos (2) afios de
Juzgados Administrativos, Grado 16 | experiencia Profesional.

é
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De acuerdo con lo anterior se procede a revisar la hoja de vida de la recurrente en los
archivos electrénicos recibidos de la Unidad de Administracion de la Carrera Judicial de la
Sala Administrativas del Consejo Superior de la Judicatura, en la cual se encuentran los
siguientes documentos:

* Diploma de la Universidad del Cauca, confiriendo el titulo de Abogada.

e Diploma de la Universidad del Cauca, confiriendo el titulo de Contadora Publica.

o Certificacién laboral expedida por el Profesional Universitario grado 12 con
funciones de coordinador del area de Talento Humano de la Direccion Ejecutiva
Seccional de Administracion JudIClal de Popayan del 3 de julio de 2013, de tiempo
de servicio.

¢ Factor Experiencia adicional

Teniendo en cuenta los requisitos minimos exigidos para el cargo de aspiracién la
recurrente debia acreditar dos afios de experiencia profesional, la cual se cuenta a partir
del momento de la terminacién y aprobacién de todas las materias que conforman el
pensum académico en derecho o de la fecha de expedicion del diploma de Abogado.

Revisada la documentacién que reposa en la carpeta de archivos electrénicos de la
Unidad de Administracién de la Carrera Judicial de la Sala Administrativas del Consejo
Superior de la Judicatura se observa gue no hay certificado de terminacién de materias
que permita establecer tal fecha y con el fin de garantizar los derechos de Ia recurrente,
se debe tomar el documento que reposa en la carpeta como es el diploma de Abogado de
la Universidad del Cauca, expedido el 2 de junio de 2006.

Las certificaciones laborales due excedan dicho tiempo deben ser valoradas en virtud del
literal c) del numeral’ 5.2.1. del artlculo 2° del Acuerdo 95 del 29 de noviembre de 2013,
que establece:

“... c. Experiencia Adicional y Docencia. Hasta 100 puntos.

En este factor se evalua la exper/enCIa laboral adrctonal al cumplimiento del reqUISIto minimo
exigido para el cargo asf:

La experiencia Iaboral en cargos relac:onados o en el efercicio independiente con dedicacién de
tiempo completo en éreas relacionadas con el empleo de aspiracion daré derecho a veinte (20)
puntos por cada afio de servicio o proporcional por fraccion de éste.

La docencia en la catedra en dreas relacionadas con el cargo de aspiracion daré derecho a diez
(10) puntos, por cada semestre de ejercicio de tiempo completo.

En todo caso, la docencia y la experiencia adicional no podran ser concurrentes en el tiempo y en
todo caso el puntaje total del factor no podra exceder de 100 puntos...”

Revisada la certificacion laboral allegada con la inscripcion, consta que la recurrente se
desempeiié como Juez, Oficial Mayor y Profesional Universitario grado 16 de los
Juzgados Administrativos de Popayan; vinculada a la Rama Judicial, en .forma
permanente e ininterrumpida, desde el 5 de septiembre de 2008 hasta el 3 de julio de
2013, fecha de expedicion del documento, para un total de 4 afios, 9 meses y 28 dias.

Para efectos de la asignacién del puntaje adicional se procede a descontar el requisito
minimo de dos (2) afios de experiencia, debiendo asignarse el puntaje adicional a los 2
afos, 9 meses y 28 dias que no son parte del requisito, veamos: .



S . o

" - | Cosego Supertor |

AT

» ""On

%f

-"»

Rama Judicial del Poder Publico
Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura
Seccional Cauca

) &
Cheacl

e da ueliewivra

" RESOLUCION No. 73 del 26 de febrero de 2016 - “Por medio de la cual se resuelve un recurso de Reposicién
interpuesto en contra de la Resolucién nimero 171 del 10 de diciembre de 2015”

TOTAL DIAS LABORADOS ~__REQUISITO MINIMO TOTAL DIAS EXP ADICIONAL

1738 720 1018

Con fundamento en las condiciones establecidas en el acuerdo de convocatoria, y el valor
otorgado para la experiencia adicional, Ia formula aritmética a aplicar es la siguiente:

360 DIAS DE SERVICIO —3 20 puntos
1018 DIAS DE SERVICIO —p X

X=(20 puhtos x 1018 dias de servicio)
360 dias de servicio

x= 56.56

Como puede observarse, la recurrente demostré un total de 1.018 dias de experiencia
adicional, que de conformidad con la reglamentacion corresponde a un puntaje de 56.56
puntos, los cuales efectivamente se le asignaron.

Respecto a la aplicacion del paragrafo primero del articulo 161 de la Ley 270 de 1996,
que establece, para efectos del ascenso para los cargos de empleados de carrera, que la
experiencia en el cargo inmediatamente anterior se computa doblemente, computo que no
tendra efectos salariales, es de advertir que la norma va dirigida a empleados vinculados
en propiedad que pretenden acceder-a otros cargos de carrera por ascenso.

Sea lo primero manifestar que la Corte Constitucional, en Sentencia C-037 de 1996, al
declarar exequible el articulo en mencién, sefialo:

Al igual que en el caso anterior, la Carta Politica le asigna plena competencia al legislador para
determinar los’ requisitos minimos necesarios para que los empleados de la rama judicial
vinculados al sistema de carrera puedan aspirar a-ciertos cargos (arts. 125 y 150-23 C.P.). Asi,
pues, la preparacion y el esfuerzo del trabajador, junto con su experiencia profesional —que
para estos casos se constituye en elemento de gran trascendencia— son criterios vélidos y
razonables que fundamentan las decisiones que las autoridades competentes deban tomar al
respecto, en particular en lo que atafie a los ascensos dentro de la rama judicial. En igual
sentido, no sobra agregar que resulta ajustado a la Constitucion, y a la filosofia misma de la
carrera, el que la ley fije diferentes requisitos para acceder a cargos que se han catalogado en

diferentes niveles, como el administrativo, el profesional, el técnico, etc.

~ Mediante Acuerdo No. PSAA06-3584 de 2006, que modificé el Acuerdo No.349 de 1998
se estableci6 la forma de aplicaciéon del paragrafo primero del articulo 161 de la Ley 270
de 1996, sefialando en su articulo primero, la ubicacién y clasificacién de los cargos de
empleados de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios; y en el segundo, fue claro al
disponer que cuando se trate de ascenso este debe ser dentro del mismo nivel
ocupacional.

En sintesis, la normatividad ha fijado requisitos para la aplicacién del paragrafo primero
del articulo 161.de la Ley 270 de 1996, como son; que se trate de acceder a cargos de
empleados de carrera por ascenso, en procesos de seleccion; por servidores judiciales
vinculados al régimen de carrera; verificado a un cargo del mismo nivel ocupacional y solo
respecto del cargo inmediatamente superior.

En el caso concreto, se tiene que la sefiora CLAUDIA PATRICIA GALINDEZ LOPEZ, se
_inscribié en la convocatoria en mencion, para el cargo de Profesional Universitario de
~ Juzgados Administrativos grado 16, el cual pertenece al nivel Asistencial con funciones de
sustanciacién, Subgrupo I. ' é}é
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- En el caso concreto, se tiene que la sefiora CLAUDIA PATRICIA GALINDEZ LOPEZ, se

inscribié en la convocatoria en mencién, para el cargo de Profesional Universitario de
Juzgados Administrativos grado 16, el cual pertenece al nivel Asistencial con funciones de
sustanciacion, Subgrupo .

El cargo en el cual se encuentra escalafonada la recurrente, es el de Oficial Mayor o
Sustanciador del Juzgado 2° Penal del Circuito Especializado de Popayan, el cual
pertenece al nivel Asistencial con funciones de sustanciacién, Subgrupo I, con la
siguiente ubicacién, veamos:

NIVEL ASISTENCIAL

__[FUNCIONES DE SUSTANCIACION.

- Subgrupo |
1 Asistente Juridico Juzgado de Ejecucion de Penas y Medldas de Seguridad 19
2 Profesional Universitario Juzgados Administrativos _ . 16
- 3 Oficial Mayor o Sustanciador de Tribunal y Equivalentes ~ Nominado
Subgrupo i X
1 Oficial Mayor o Sustanciador de Tribunal y Eq‘uivalentes N 13
2 Oficial Mayor o Sustanciador de Tribunal y Equivalentes 12
3 Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado de Circuito y Equivalentes Nominado
4

Oficial Mayor o Susﬁtanciador de Juzgado Municipal y Equivalentes ] , Nominado

En sintesis, la normatividad que fijé los requisitos para la aplicacion del paragrafo primero
del articulo 161 de: la Ley 270 de 1996, en el sentido de computar doblemente la
experiencia adICIonal no sé configura para todos los servidores.judiciales que concursan
y aspiran a un ascenso sino para quienes cumplen los requisitos establecidos en la
reglamentacion wgente y en el caso a estudio, no es procedente si en cuenta se tiene que
las condiciones de la sefiora CLAUDIA PATRICIA GALINDEZ LOPEZ, no cumplen a
cabalidad con los presupuestos establecidos para la pretension de su recurso, como es
pretender ascender por el sistema de carrera a otro cargo del mismo nivel ocupacional e
inmediatamente superlor

e Factor Capacntaclon y. Publlcaclones
A las voces del amculo No 2° numeral 5° sub numeral 5. 21 literal d), de la citada
disposicion, por cada titulo ad|0|onal de. estudlos de pregrado a n|vel profesional en los

. cargos de aspiracion; se le asignaran 20 puntos hasta un maximo de 40 puntos y por cada

titulo a nivel de pregrado dél nivel téchico; se le a3|gnara 15 puntos hasta un maximo de
30 puntos

Revisados los documentos aportados por la recurrente al momento de la inscripcién, se
observa que efectivamente fue allegado el Diploma de la Universidad del Cauca,
confiriendo el titulo de Contadora Publica, por el cual efectivamente se le concedieron 20
puntos en la capacitacién adicional.

~ En cuanto al factor de Publicaciones, al no reposar en la hoja de vida constancia de haber

aportado documentos para su valoracién, este debe continuar en cero.

4. DECISION

Teniendo en cuenta el analisis anterior, esta Sala concluye que no es procedente
modificar la Resolucién No. 171 de diciembre 10 de 2015, por medio de la cual se publicd
el Registro Seccional de Elegibles para la provisién de los cargos de empleados de carrera

o
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de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios del Distrito Judicial de Popayan y
Administrativo del Cauca. _

En mérito de lo expuesto, la Sala Adrﬁinistrativa del Consejo Seccional de la Judicatura
del Cauca,

RESUELVE

ARTICULO 1°.- CONFIRMAR el puntaje asignado a la concursante CLAUDIA PATRICIA
GALINDEZ LOPEZ, en todos los demas factores de la etapa clasificatoria, contenidos en
la Resolucién 171 del 10 de diciembre de 2015.

ARTICULO 2°.- CONCEDER el recurso de apelacién ante la Unidad de Carrera Judicial
de la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, por no acceder a lo
solicitado por la recurrente.

ARTICULO 3°.- NOTIFICAR esta Resolucion de la misma forma que el acto recurrido.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Popayan, a los veintiséis (26) dias del mes de febrero del afio dos mil dieciséis

(2016). .

R,
MARIA IS ZAR MEDINA
/ Presidepta

A

Magistrada Sustanciadora: Dra. Olga Cecilia Posso Mendoza




